REQUERIMENTO N.º 2298/2019
Ementa: Informações sobre a empresa West Rock.
Excelentíssima Senhora Presidente;
Nobres Vereadores:

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a aprovação em plenário, seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informação (ões):

Qual o valor arrecadado de impostos pela empresa Rigesa, Celulose, Papel e Embalagens Ltda, atual West Rock, nos últimos 12 meses para a Municipalidade? Descriminar mês a mês os valores arrecadados.

Quais as justificativas dadas pela empresa West Rock quando do anúncio de saída da empresa da Cidade?

Quais tratativas junto à empresa foram realizadas com fins de manter a West Rock no Município? Especificar.

Considerando a saída da empresa, há estudos em andamento que visem a desapropriação da área?

Em que fase se encontra o projeto que prevê novo sistema viário para a área?

A Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente tem acompanhado a fiscalização pela CETESB – Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, no tocante ao passivo ambiental que será deixado pela empresa? Em caso afirmativo, qual o andamento do processo?
Justificativa:

Munícipes questionam este Vereador acerca do assunto e solicitam maiores informações.
Valinhos, aos 14 de Outubro de 2019.

Henrique Conti

Vereador – Partido Verde